**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Lxxxvij. dicit q[uod] clerici cupiditat[is] causa negotiatores esse non debent: s[icut] pietat[is] causa cura[m] orphanis et viduis impendere.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**L**ibertos. **T**ec est sepa para distin. in qua dicit qd ecclie debet libertos defendere; pescerim eos qd eius patrocinio commandantur. **J**o. de fan. **C**ap. iii. **T**ec duo cap. libertos, et libert. ut dicit. **B**ene- uen. loquuntur de libertis ecclie commisidus; quos si alios inuidare sua authoitate value- re, vel in seruitate reuocare, vel bona eorum auferre co- nat: et ecclie et episcopos debent eos defendere.

**L**iberti.

**L**ib. pecu- **S**ed siquid lib- **S**libertos legitime a do- **m**inis suis facio ecclie **(si necessitas erigerit) tueaf:** **E**s siq ante audiendu aut qua- **dere, aut expoliar pefump-  
rit, ab ecclie repellatur.**

**L**ib. cōc. Tolentano. **L**iberis defendant li-

beris in seruitate reuocare.

**C**alderord. defendant li-

beris in seruitate reuocare.

**L**iberti qd a qibusque

manum sunt, atq ec-

clie patrocinio commandan-

tur; sicut regule antiquo-

rū patru costituerit, sacerdo-

tali defensione a cuiuslibet in-

solentia ptegant, sive in statu

libertatis eoru, sive in peculiu

quod habere noscuntur.

**T**emex cōcilo Tolentano.

**E**xpositos defendat ecclia-

ni qd eoz caluniator extiterit.

**D**istinctio. lxxvii.

**R**ohibentur ergo clerici cupiditi-

atis negotia susci-  
pere, no pietatis cur a viduis et

orphanis impendere.

**D**ic Melchadias papa.

**D**e edem.

**a**udire pater in hoc casu: quod verius credo: qd quia de his que publice sunt, non potest pteendi ignoran- de ista.

**v. t. vij. dñm. quod dicitis.** Idem potest dici quia et do pater propria voluntate expoſuit. **J**o. 'hoc teneas alio in breuiter qd si a patre in uno expoſuit vel ab alio eo fās mater-

te vel fānum habe expoſi-  
te, statim libera- fānum.

**tate, et a patria pot- no l.i.j.**

**statim, et si ob- id per-**

**facit, fānum statim. Albe. 8**

**emergit in liberta- rota. C.**

**tem, et libertas in de infi-**

**nigentia, sicut expoſi-**

**ti si alimenta fāe. 4 gl.l.i.**

**rum illa languen- nemini.**

**ntu venegata: aut C. de e-**

**stī illi languentes plaud.**

**expoſi fuerunt,**

**cuiusfāng fuen- erat;**

**erat;** et qui eos

**fuerunt, non ha- bant aliquid nisi**

**in ipſis: ut extra de infant.**

**vel lan- guen. expoſi. ca-**

**pi. 2.**

**C**ontra decem dies. de his dece-

**diebus de qd cur-**

**rrunt a répote scien-**

**tie, et sunt cōtinui,**

**et si in tal loco est**

**qd ventre non potest**

**restituit per clau-**

**salum generalem: arg. ff. ex qui. cau. ma. l.j. Alij dicunt**

**qd sunt videlicet: cum scilicet experiri potest. ff. de edi. edic-**

**cum fer. et de dñe. et tem. pte. l.j. Si vero ille qui coll-**

**igit, expendit aliqua in puer erudiendo in aliquia arte**

**repente a recolligente. C. de infan. expoſi. l.j. quod autem**

**causa alimenti expendit, non repente nisi in duobus ca-**

**ribus: scilicet cum proefatus est. ff. de nego. gest. nes-**

**nus. vel vbi collectus non vult ducere filiam suam in**

**xyloem. C. de nup. patrem.**

**d. H**abebat. Non in fernum. C. de infan. expo. l.j. vlti-

**ma. et ideo dicitur iste habere, quia aliud iam non**

**potest petere puerum: puer tamen bene receder ad eo**

**cum volerit: et continebit epifola scilicet qd si quis in**

**eo aliund nivis fibi venidet, exeat et prober effe fūm:**

**alias non crederetur ei. T. g. contra extra qui fūm fūt:**

**legit. transmisse, vbi creditur patri et matri dicentibus**

**aliquem non esse filium suum: quia non est presumendum**

**aliquem denegare filium suum.**

**P**rohibentur. **A**ttac distinctio prohibetur cu-

**pitalis et mercatio omnibus deridet. Et diuiditur**

**in duas partes: in quarum prima probat per decem au-**

**thoritates factio patrum: qd deridet esse**

**mercatores. Seco ibi. Neq apud. Jo. de fan.**

**C**alua. **F**acta interpositione miserabilium personarum

**in hac. lxxvij. dist. reddit. S. a. ad ea. cupiditatis: cui? cu?**

**cupiditatis negotia clericis suscipere. phibent: sed no. phib-**

**ent opera pietatis obsequio et viduis impendere.**

**E**t **P**rohibentur. **F**acta interpositione viduis et libe-

**ritis et expoſitis, reseruantur in. v. di. lxxvij. ad pro-**

**positum fūm, tēls ad illud capitū. m: non cupidum, et**

**offendit deridens causa turpiditudinis et cupiditatis non**

**debere opera exercere. tandem subiect qd nullus preby-**

**terium in testamento debet nominare tutorem. zc.**

## Distinctio. Ixxii.

## Prima pars.

**D**eg. hec est sc̄a pars di-  
stinctio. i. et pars il-  
luo. iii. qd. ii. C<sup>r</sup>  
piamus.

**C**alua. Stan-  
ti fuit in cōci. Cal-  
cedon. s. lxxv. vi.  
in. c. puer. vt nul-  
lus laicus diceret  
in testamēto ad tu-  
relam noīaret: con-  
tra quā cōfūnū-  
mentū Victor: cū mo-  
riderat p̄s bytē-  
rum gēniū fau-  
stini in testamēto  
soñ fecit rutorēz  
et ideo pecepit. C<sup>r</sup>  
piamus vt p̄ eo  
nalle s̄pones in ec-  
clia fuit: nec obla-  
tione recipiāt.  
**a** Dei. et non  
ne accusatur iste  
post mortem: con-  
tra id. xxiij. distinc-  
tione. C. si re-  
ver acut. mo. fue-  
ri p̄ qd. Sol. dicit  
quidaz qd accipit  
p̄ mor-  
tem per instrume-  
tū. sic ut hic qd ap-  
parebat per illar-  
iarū noī. per teſta-  
pō. i. qd. et. iij. C. si re-  
ver acut. qd. non  
accipit. qd. qui nota-  
rit erat eū impē-  
tēm decēfūt. p̄  
rat ei 3. a. si poser acce-  
id qd in  
cōi. cōi. li de heret. vīg.  
netur: qd. i. fane. et in illo  
ita nota calu. Et et in alijs  
rū erat. qd. qd. vi. xxiiij.  
cū spe-  
ad. i. i. m. a. l. vīt.  
decēfūt. Sed non qd p̄  
fer. et iō sumi p̄ iō: qd enī  
nō fit. p̄ i vitimo instān po-  
co obla tui. p̄tēre: vt  
tio in al. xxvi. q. vi. qui rece-  
rari. xiiij. dunt. et ea. cognō-  
q. d. p̄o. unius. Arg. erra-  
decenti de pen. dist. i. agi-  
bus. ar. te. Dicit ergo h.  
qd cum mortaliter  
peccauerit. nec pē-  
nituerit: nō ds pro-  
eo osari. cīl. q. vīt.  
ea. vīt. et puniūt  
hic i quo deliquit.  
xii. qd. qd. de viro.  
Uel hoc intelligas

**Q**uoniam nō cognoui li-  
teraturaz: alid codices  
habent negotiaciones: in quo  
diuersitas interpetū sensum  
ostendit: nō errorem inducit.  
Si ergo iste propter assiduum  
laudem dei dicit. qd nō cognou-  
ui negotiaciones: non nego-  
cientur chislanti. Sed at ipē  
negociato: affero et longum  
quo merces: mercedem labo-  
ris mei vnde viuam peto. dī-  
gnus est em̄ mercenari⁹ mer-  
cede sua. **D**e mendacio et  
de peririo agitur: non de ne-  
gocio. Ego enim met̄os. non  
negocio. Hā possum dicere:  
rāto em̄: sed fāto vendam: si  
placet em̄. quoniam ergo re-  
tinas me a negotiacione: oēs  
artifices mentiuntur: futores,  
agricole. Ut vt optem caruz  
tempus. vt possum vēdere an-  
noniam quam seruauit: s̄ hoc  
non faciat boni agricultores: inq̄t)  
neḡ illa. bont̄ negotiatores.  
Est peccati habere filios: qd  
quando eis dolet caput. ma-  
tres infideles querit eis lig-  
turas sacrilegas et incaſarā-  
nes offia ista sunt peccata ho-  
minū. non rerum. queror ergo  
(ip̄dicit m̄li negotiator: quo  
modo p̄falmistā intelligas: et  
nō me p̄phibere a negotiacione:  
nō: negotiatio enim me nō fa-  
cit malū: sed iniquitas mea et  
mēdiacum meū. Queramus  
ergo negotiatores qui p̄fū-  
mit gloriari ex suis operibus  
si sunt cōtra illam gratia qua  
hic psalmista commendat. vt  
nemo de suis operib⁹ gloriēt.  
Et sicut p̄tēr medicos super-  
be pollicitantes salutē. vigilat  
hoc quod dicit⁹ est: Tota die  
salutare tuum: sic contra ne-  
gotiatores operibus suis glo-  
riantes vigilat hoc quod di-  
ctum est: Os meum annūcia-  
bit laudem tuam. vnde et do-  
minus elect⁹ eos de tēpō vo-  
lētes suam iustitiam statuere,

**I**tē Lassio. i. eodē psalmo.  
**C**ecodem. **C**alua.

**V**id est alia negotiuz  
nisi qd possint vtilis co-  
parari. carius velle distractare?  
Negociatores nō illi abo-  
minabiles existimantur: qd iusti-  
tia dei minime cōsiderantur: p̄  
immoderatis pecuniae ambitū  
mercedis exultantur: p̄ periu-  
ris onerando qd preci⁹ tales  
elect idē de tēpō dices: No-  
lite facere domum patris mei  
domum negotiacionis.

**L**etē Lypuanus. **C**oleſa-  
cerdotis careat qui regū  
m̄stros suis auocat officio.  
**D**eg apud altare dei  
merent notari in sac-  
dotis p̄ce, qd ab altari sacer-  
dotis p̄ce, qd ministros volūt auo-  
care. et idē Victor: cū cōtra fo-  
rā nap in cōdīo a sacerdoti-  
bus datam. gemīū faultīnū  
p̄bīm aulūs sit tūtō p̄stirē  
re: oēs do mitūt: et ap̄ vos  
nō fiat oblatio: neqz alīqz de-  
picatio p̄ noī ei⁹ frequētē  
in ecclia: vt sacerdoti decretū  
religiose aut necessarie factū  
obseruetur a nobis.